Ornatissime vir, frater amantissime. mirabar dudum, quid rei esset, quod ad me nichil scriberes. sed herentem me conjecturis atque ancipitem vir suavis et utriusque nostrum amantissimus Nicolaus de civitate castelli¹ ex dubio movit, qui te divitem factum retulit, quo audito,² at at inquam subito, hinc illa intermissio litterarum, hinc illa mei oblivio longissima. more enim hominum evenit, ut ditiores effecti pauperiores negligent. sed non est mihi molesta hec taciturnitas tua, quando ex causa tam utili provenit. longe namque dulcius mihi est, te locupletem esse tacendo, quam scribendo inopem. oro tamen, si facultates tue otium aliquod prestant, mei ut memor sis.³ nam etsi divitie occupationes dent maximas tempusque auferant, papiri tamen copiam subministrant, cujus si quolibet mense paginam ad me tinxeris, magnam gratiam facies⁴ amico tuo et duplum recipies. scriberem tibi harum partium novitates, nisi Nicolaus instructus veniret omnium, quem libentius audies quam meas litteras leges. accepi, te vel patrem factum vel brevi futurum esse, quod mihi voluptati est, mirorque noluisse te hujus gaudii me fore participem, qui nichil significaveris tuo Enee. ego tamen, cum filiolum in Scotia suscepi, mox te reddidi certiore, sed ille jam e vita decessit.⁵ deum oro, ut tuum⁶ vivere sinat, patris similem. verum, ne omnino existimes, te meis carpi sermonibus, illud etiam scire te volo, quia tuarum litterarum unas suscepi per oratores regios, qui Florentie fuerunt,^a quas pro magno munere habui, tametsi plurium annorum parum sit una epistola compensare silentium. vale et me reverendissimo domino communi^{7b} ac viro singularis doctrine magistro Thome^c et ceteris amicis effice commendatum. ex Nova civitate.

71.

Eneas Silvius an den Kardinal Giuliano Cesarini; Wr.-Neustadt [ca. 20. August 1443].^d Neuigkeiten aus Italien; Francesco Pici-

¹ *E II* Nicolaus Tifernas. — ² *E II* quod ut audiavi. — ³ *E II* streicht mei — sis; dafür aliquid aliquando scribas. — ⁴ *E II* facies. — ⁵ *E II* ego — decessit gestrichen. — ⁶ *E II* natum hunc diu. — ⁷ *E II* streicht reverendissimo communi; dafür cardinali sancte crucis.

^a Sie kamen im Dezember 1442 zurück; vgl. N. 42. — ^b Niccolò degli Albertati. — ^c Tommaso Parentucelli, der spätere Papst Nikolaus V. — ^d Das ungefähre Datum ergibt sich aus dem Umstande, daß Eneas der Niederlage des Alvisio dal Verme, der von den Bolognesen mit Hilfe der Florentiner und Venezianer am 14. August 1443 bei Monte Polledrano geschlagen wurde, noch nicht Erwähnung tut (vgl. Archivio stor. Ital. III, 61; Giulini, Memorie III, 545; Perrens, Histoire de Florence I, 101; Cipolla 415).

nino sei gefangen, Eugen habe mit K. Alfonso, dem Herzoge von Mailand und Niccolò Piccinino ein Bündnis geschlossen; ebenso Venedig, Florenz, Genua und Bologna.

Aus cml. 12725, Bl. 53 und Chigi JVI, 208, Bl. 13. K. g 10; N. 3; B. 3; V. 42.

Eneas Silvius poeta¹ *salutem plurimam dicit* reverendissimo in Christo patri domino Juliano cardinali sancti angeli.

Non opus est, reverendissime pater et domine mi colendissime, multis impresentiarum agere, quia quod aliis litteris Etrusco sermone et mihi jam obliterato scriptis optaveram, diligenti opera per *vestram reverendissimam paternitatem*² curatum est, sicut et majestati regie et domino³ cancellario cum per vos⁴ tum per serenissimum dominum regem Polonie scriptum vidi. solum aliqua scitu digna vestre *reverendissime paternitati*⁵ modo referam. scio nanque, quod apud Hungaros non quemadmodum apud nos Italice novitates sciuntur⁶ et tamen naturale est de patria velle percrebro sentire. nec enim aut Alpes Julie aut Danubius sicut arbitror amorem patrie ex vestro⁷ pectore ademerunt. sed puto idem contingere vestre *reverendissime paternitati*⁵ quod mihi, qui quanto longius a paternis recedo laribus, quantoque diutius suavissimo Ausonie celo privor, tanto magis desidero naturale solum videre ibique vivere et mori. scribam igitur pauca de patria nostra et magna et vera, si vera sunt, que magni viri ad cesaris nostri deducunt notitiam. primum est, Bononiam more suo, que super Mercurio fundata est, motum fecisse Franciscumque Piceninum in vinculis conjecisse.² antea quoque soror illius Janua et sub eodem astro constructa Thomam Fulgosium ducem suum de tribunali in carcerem traxerat eique Raphaelem Adurnum suffecerat. sed hec paululum antiquiora sunt. credo recentiora cupitis⁸ nosse.⁹ nec ista desunt, uberem semper materiam novitatis habet Italia. Eugenium Senis^b esse non ignoratis.¹⁰ is cum rege Aragonum et duce Mediolani ac Nicolao Picinino et cum tota factione illa fedus percussit,^c cujus rei vigore revocaturus est rex suos ex Basiliensi

¹ Fehlt Chigi. — ² E II per te. — ³ E II gestrichen. — ⁴ E II te. — ⁵ E II tibi. — ⁶ E II decurrunt novitates. — ⁷ E II tuo. — ⁸ E II cupis. — ⁹ E II gestrichen. — ¹⁰ E II ignoras.

^a 6. Juni 1443. — ^b Eugen verließ Siena am 14. September 1443. — ^c Friede von Terracina 14. Juni 1443.

concilio prelatos ea lege, ut in Eugeniana curia suis dignitatibus potiantur, quamvis antea Gallici minati fuerint,¹ ulterius se non prestaturos obedientiam Eugenio, nisi aperto bello regem illum impeteret. Veneti quoque, Florentini, Januenses et Bononienses novam inter se confederationem fecerunt, jamque Florentinorum et Venetorum copie Bononiam ingressae sunt. nec spes est, illam posse per Picenum recuperari, tametsi adhuc ejus nomine arx defendatur. marchio Ferrariensis, quoniam filiam regis Aragonum desponsatam habet, armigeros² Venetorum per suum territorium transire prohibuit, quae res eum valde³ suspectum reddit. illi autem navigio Ravennam applicuerunt, atque illinc in Emiliam profecti sunt Bononiamque ingressi, circa quam soli Aloysius de Verme et dominus Faventie castra metebantur. sed Faventinus jam ad sua tutanda reversus est, ne se absente per Florentinos, qui agros Faventinos populabantur, expugnari urbs posset. Nicolaus Picenus circa Tuscanellam et comes Franciscus circa sanctum Severinum castra tenent, quasi sortiti sint⁴ provincias devastandas, eaque lex sit, ut iste unam, ille aliam exhauriat provinciam; et sic misera funditus Italia laceratur, quae unica solum causa facit, ut exilium, quod mihi ad tempus delegeram breve, diutius protraham, quoniam minus gravia sunt aliquantulum, quae audiuntur quam quae videntur mala. haec scripsi, ne scriberem nichil vestris⁵ humanissimis litteris provocatus, non ut exinde mentem vestram perturbem,⁶ quae in viro sapienti quietissima est, sed ut mihi potius levamen aucupari narrando possem. valeat optime vestra⁷ reverendissima paternitas meque ut facit servorum suorum in numero semper habeat.⁸

72.

Eneas Silvius an Lupo Velasco; Wr.-Neustadt [ca. 27. August 1443].^a Die Parteien am Basler Konzil hätten ihre Rollen ver-

¹ Chigi fuerunt. — ² E II copias. — ³ E II gestrichen. — ⁴ Fehlt Chigi. —

⁵ E II tuis. — ⁶ E II mentem perturbem tuam. — ⁷ E II tua. — ⁸ E II fügt hinzu: Ex Novacivitate.

^a Das Datum ergibt sich aus folgender Erwägung: Am 27. August stellt K. Friedrich den Gesandten des Infanten Pedro ein Vidimus ihres Beglaubigungsbriefes aus (Reg. 1520); da sie wohl am selben Tage auch den Zweck ihrer Reise erreichten (Reg. 1524), rüsteten sie gleich zu ihrer Abreise; den Brief mit Voigt in die ersten Novembertage zu verlegen, scheint mir unstatthaft.

tauscht; K. Alfonso habe seine Vertreter in Basel zurückberufen, während Frankreich, Venedig und Florenz, die einstigen Gegner Eugens, ihn jetzt wie einen Gott verehrten. Hoffentlich bringe der Nürnberger Tag eine Entscheidung über das künftige Konzil.

Aus cod. Chigi JVI, 208, Bl. 18. K. h 1; N. 10; B. 10; V. 66.

Eneas Silvius *salutem plurimam dicit* domino Lupo Valasci de Portugalia,^a legum doctori et fratri optimo.

Eximie doctor et amice carissime.¹ litteris tuis, quas Basilee suscepi, jam annus est, non potui tunc respondere, quia mox cesarem sum secutus, ab eo in secretarium receptus. postea per quem scriberem nullus affuit tabellarius. sed revertitur nunc ad dominum suum² Blasius Alfonsi, in decretis baccalarius, qui apud regiam majestatem infantis Petri, ducis Coimbrie, fuit orator. is, si volet, hanc meam epistolam tibi reddet, sibi enim commissa est. non tamen nunc tangenda sunt, que dudum scripsisti. illa enim omnia immutata sunt. tamen³ volo scias, me solide tua gaudia gaudere magnamque mihi letitiam attulisse nuntium, quo te presidem Olisbonensem significasti. libuit enim id mihi vehementer, tum quod amico bene cupio, tum quod in te viro ex omni parte probato quelibet dignitas optime sedet. scio nanque non te propter dignitatem, sed illam abs te illustrari laudoque ex hoc maxime regii gubernatoris circumspectionem, qui beneficia sua bene locare scit et ad rem publicam gubernandam viros advocat sapientie studiosos. utinam omnibus principibus idem animus esset, quia non sic omnes ignorantie plene forent provincie, nec summi magistratus propter incitiam officialium deturbarentur. sed de hoc satis. concilii Basileensis quis status sit, jam te arbitror audisse. rex Aragonum, qui⁴ more principum non regnum fidei, sed fidem regno servare vult, prelatos suos ex Basilea jussit abire, in omnibus rebus preclarus princeps,⁵ in hac mirabilis. rursus Gallici, Veneti et Florentini, qui pontificem suum⁵ Eugenium quasi deum venerantur, excluso ex Apulia Renato rege, fidem aliam induerunt. mira rerum mutatio.

¹ *E II streicht die Anrede.* — ² *E II nunc in Portugalam.* — ³ *E II unum. tamen.* — ⁴ *E II rex, cujus meministi.* — ⁵ *E II gestrichen.*

^a *Über Lupo Velasco, den bedeutenden Kanonisten am Hofe Eugens IV., vgl. Bisticci, Vite di uomini illustri ed. Frati II, 297—303.*

qui ante favebant concilio, jam¹ impugnent, et qui impugnant, modo favent.² Iustus jam ecclesia est, qualem de pila fieri videmus, dum huc atque illuc impellitur lusorum ictibus percussa.³ sed aspicit illa ex alto deus et quamvis raro in terris expendere homines digna supplicia cogat, nullum tamen in supremo ejus judicio malum impunitum relinquit. liberum nobis arbitrium dedit, vivere nos ut libet sinit, laxas dimisit mortalibus habenas, rationem tamen rerum omnium, dum iudicabit orbem, exacturus est. tuncque videbunt principes, an propter eos regna fuerunt instituta, an ipsi propter regna,⁴ qui suis omnia servire libidinibus volunt. spero tamen in hoc ecclesie negotio per cesarem nostrum et electores imperii bonos terminos inveniri, qui ad unionem et pacem ecclesiastici ordinis totis viribus operam navant. et puto in proximo Nurenbergensi conventu, qui ad festum sancti Martini indictus est, novum concilium convocari nominarique locum. deus faxit, ut eventus habeat res ecclesie salutares. tu scis, ubi terrarum sum et quantum potestatis in me habeas, non ignoras. nisi me usus pro arbitrio fueris, non mandatarii sed mandantis culpe ascribendum erit. vale tam mei magis memor quam a me remotior, ego pro veteri familiaritate te colo observeo. ex Novacivitate.

73.

Eneas Silvius an den Kardinal Giuliano Cesarini; Wr.-Neustadt [Ende August 1443].^a Des Königs Ansicht über die Ernennung von Pfalzgrafen; seine Aussöhnung mit dem Grafen von Cilly [16. August]; Tod des Freisinger Bischofs Nicodemus de la Scala [13. August]; Absicht K. Friedrichs, die erledigte Stelle dem Bruder des Kanzlers, Heinrich Schlick, zu verleihen.

Aus cod. Chigi J VI, 208, Bl. 21, verglichen mit clm. 70, Bl. 192. K. h 1; N. 2; B. 2; V. 41.

Eneas Silvius salutem plurimam dicit reverendissimo in Christo patri, domino Juliano, cardinali sancti angeli, apostolice sedis legato.

¹ *E II* jam illuc. — ² *E II* favent ei. — ³ *E II* repercussa. — ⁴ *E II* regna creati.

^a Das Datum ergibt sich aus den im Briefe erwähnten Ereignissen.

Reverendissime pater et domine.¹ non cogit me necessitas sed amor scribere. litteris nanque vestris,² quas ex Buda 17. ipsius mensis die ad me designastis³ per magnificum cancellarium satisfactum est. nichil enim ex me ille petebant, nisi ut creationem cujusdam palatini comitis promoverem.⁴ in hoc quid factum sit et quid non factum, ex cancellario cognoscetis.⁴ ego illud adjicio, fecisse mihi verba super hac re Nicolaum Castellanum, cum hac transiret, meque id sibi respondisse, quod nunc secutum est. sic principes sunt fere omnes; cum opinionem aliquam induerunt, magna opus est arte, ut sententiam mutant. persuasum regi est, inutilem fore hanc comitum creationem. nec omnino errat. quis enim non vituperaret usque ad mercatores sordidasque artes hoc decus egregium descendisse. rex tamen, dum prohibere vult, quod fieri non debet, id etiam vetat, quod fuerat faciendum. servandus est in omnibus rebus modus et quam philosophi ponunt mediocritas quedam.⁵ sed hoc magnis auctoribus persuaderi debet. mihi non plus fidei est, quam pecunie. idque tollero patienter, quando et me majores eodem haberi modo tractarique video. sed de his finem facio, ne, dum loqui propono, videar oblocutus. novitates quoque vix ulle sunt, que per me scribi debeant. si quid erat, cancellarius preoccupavit. unum tamen, quod ille preteriiit, ex me notum habebitis.⁶ comes enim Cilie, qui diu et Vienne et hic fuit, petita erratorum venia, gratiam regis meruit omninoque in concordiam rediit. nec aliquid regia majestas ex eo voluit, quod non ex integro reportaverit. senior comes nunc in Greciam venire debet regique se prosternere et omnia filii acta comprobare. debebat rex citius illuc proficisci, sed plures eum occupationes detinuerunt. nunc scio, si vera sunt, que ipsius ab ore cadunt, iturum ipsum ante septendium, quia reverti eum Viennam ad res Boemicas intra mensem oportet. de Cathelanis mutatis Gallicisque variatis nichil scribam, quia ex aliis confluere ad vos⁷ nova non ambigo. deus nobis unionem concedat, qualiscunque ea fuerit, tandem quoniam a deo fuerit, mala esse non poterit. ex Italia miror nullam insignem per hos dies novitatem missam. Frisingensis

¹ Die Anrede fehlt Chigi. — ² E II tuis. — ³ E II designasti. — ⁴ E II cognosces. — ⁵ E I quedam tenenda. — ⁶ E II habebis. — ⁷ E II te.

* Vgl. den Brief Schliccks an Giuliano N. XXXVII.

episcopus, qui vester¹ amicus non vulgaris fuit, preter opinatum omnium vita excessit. rex successorem optat germanum esse domini² cancellarii. res est in capitulo et apud Eugenium et apud concilium per diversos³ ventilatur. nec certum adhuc nec verisimile habeo, quis debeat voto potiri. ego desideris meis omnibus germano cancellarii maxime faveo. det deus illi, ut secunda sint universa. valete⁴ optime diuque me commendatum habete,⁵ ut mea fert opinio. datum in Novacivitate.⁶

74.

Eneas Silvius an Alberico Maletta; Graz, 13. September 1443. Über den Ausdruck „Königreich beider Sizilien“; Persönliches. Aus clm. 12725, Bl. 48, Lobkowitz 462, Bl. 27 und Chigi J VI, 208, Bl. 28. K. h 4; N. 12; B. 12; V. 43.

Eneas Silvius poeta⁷ salutem plurimam dicit Alberico Malette, Papiensi comiti atque doctori oratori.

Magnifice comes ac doctor eximie.⁸ serenissimi regis Aragonum, cujus preclaras virtutes non solum homines sed ipsa facta locuntur, epistolam quandam cesari nostro illustrissimi domini⁹ marchionis tabellarius⁹ reddidit. sicut et tu mihi futurum significasti, in ea titulus erat, qui utriusque Sicilie mentionem efficiebat, quam rem satis sum demiratus. legi nanque satis multas historias, cosmographiam quoque perscrutatus sum nec unquam Siciliam reperi nisi unam, que tum Sicania tum Trinacria dicta est, quam nonnulli ex veteribus conjunctam olim Italie tradunt fuisse, sed impulsu continuo superi atque inferi maris disjectam esse terram, que Regium Pelorumque conjungebat, moxque Scille atque Caribdis inter abruta montium et inmania antra locum monstris fabulose datum. quod vero ea Italie portio, que quondam magna Grecia dicebatur, Sicilie nomen habuerit, nec legi unquam nec audivi, nisi nunc, quod mihi absurdum videtur nec satis cause mihi prebet, quod reges Sicilie, qui Neapolim tenuerunt, duo regna fecerint, alterum ultra farum alterum citra. nam hoc regnum Apulie, illud Sicilie dicebatur, non utrumque Sicilie. hoc quoad¹⁰ litteras regis, nunc

¹ *E II* tuus. — ² *E II* streicht esse domini. — ³ *E II* diversimode. —

⁴ *E II* vale. — ⁵ *E II* habe. — ⁶ Datum in Novacivitate *E II* gestrichen.

— ⁷ Fehlt Chigi. — ⁸ Magnifice — eximie *E II* gestrichen. — ⁹ Ch. ca-

ballarius. — ¹⁰ *E II* ad.

ad tuas venio. scribis, te velle mihi respondere duabus epistolis meis, quas diversis temporibus suscepisti. perlegi omnia, que scribis, nichil invenio, quod meis petitis respondeas. de rebus nanque ecclesie, quas tibi commendavi, nullum facis verbum, sed omnis sermo tuus in marchionis^a causa versatur. plus amas, ut video, tuum principem, quam putarem. cum enim sua ingredieris negotia, nichil est, quod amplius recorderis. utinam sciret ille tuam fidelitatem. nam cum sit in omnes bonus, in te optimus esset. suades mihi rem suam cordi habeam, non loqueris muto, sum tui similis, non minus quam tu cupio marchioni consultum esse. cum propter multas ejus virtutes, quibus nostrum ornat seculum, tum quia eum favere ingeniis et scio et gaudeo, curam meam, studium et sollicitudinem universam apud cancellarium et apud regem adhibui. si causam egissem meam, nec tam ardens fuisset nec tam facundus. cancellarius non indiguit stimulo, ipse sibi calcar erat. quod novi habitum est, hoc est, ut mille aurei, qui venire quotannis in censum petebantur, in pannos aureos aut argentea vasa convertantur, ne sordida videatur pecuniarum prestatio. nichil plus est, quod precibus sit concessum. vos nunc consulite, quod in rem vestram sit. ego non tanti facerem, quod mutari potest. quod mea devotio *illustrissimo* domino marchioni sit nota, percarum est, si modo et sua erga me caritas extendatur. cupit enim omnis dilectio redamari, quod tunc in me fieri sciam, cum mihi scripseris: gaude, Silvi, quia ex munificentia mei principis pingue nactus es beneficium. vale et jocus ut jocus utere, seria uti sunt recipe. dominum Danielelem, si quando ad te venit, aut si quando ei scribis, meis verbis salvum facito. ex Gretz, opido Stirie, idibus septembris 1443.

Tuus Eneas poeta secretarius imperialis.¹

75.

Eneas Silvius an N[iccolò degli Arcimboldi]; [Graz, Mitte September 1443]. Freut sich über die Wohlmeinung des Markgrafen Leonello von Este, in dessen Interesse er nach Kräften tätig

¹ Die Unterschrift fehlt Chigi.

^a Leonello von Este, in dessen Diensten Maletta damals stand; vgl. N. XLV.

war. Den Wunsch des Franceschino von Verona, ihn als Arzt bei K. Friedrich unterzubringen, kann er leider nicht erfüllen.

Aus clm. 5311, Bl. 237 (gedruckt bei Voigt Nr. 44).

Eneas Silvius poeta spectabili ac eximio doctori Nicolao salutem dicit plurimam.

Per tabellarium illustris domini marchionis Ferrarie vestras recepi litteras suavitatis et benivolentiae plenas gavisusque sum valde, bonam de me factam esse relationem ipsi marchioni per eximum dominum Albericum Malectam. nam quamvis non ille sim, de quo dici tanta debeant, gratum tamen mihi est, prefatum marchionem bene de me sentire, quia etsi facta mea parva sint, animus tamen maximus est, qui sibi servire vellet, nec aliud quam potestas deest. quod vero nunc in re ipsius marchionis scribo ad longum eidem domino Alberico, qui ut puto vobis singula reserabit. feci quod potui in ejus favorem nec exigendum est ab homine plus quam possit. quod de meo statu gaudeatis, nichil ambigo, nam et idem mihi contigit de omni vestra prosperitate, quamvis ego semper pusillus fuerim et adhuc sim. placuit audisse que dicitis de cara sorore laudaque pietatem vestram. nam id est verum officium boni viri, circa conjunctos sanguine humanitatem exercere quam maximam. eam itaque non causa necessitatis sed amore urgente iterum vobis atque iterum recomendo. de domino Francischino Veronensi intellexi, que scribitis, sed certe res non est per me tractanda. nam licet ego permaxime cuperem, plures esse nostri generis apud hunc principem, qui me labore levarent et delectarent sermone, scio tamen, quid periculi sit loqui super hoc. nobis enim non habetur multa fides de Italicis. dico apud istas [!]. ego tanquam subditus et probatus per 18 annorum spatium ad hunc, in quo sum, statum veni magna cum patientia et tollerantia, qua fretum esse oportet hominem inter externos viventem. sed fugere me oportet tanquam ignem, ne quid tale a me proficiscatur, quia non parva res est, corpus principis in cura habere. idemque de vobis dico. at si mediatorem aliquem Teutonicum habere potestis, ego semper subsequar et subseruiam oratione quam poterō. valete optime et me recommissum facite prefato domino Francischino ceterisque nostris amicis et me amate ut soletis. datum.

Eneas Silvius an den Erzbischof von Gran, Dionys Széch; Graz, 16. September 1443. Über Ladislaus Posthumus.

Aus clm. 12725, Bl. 48^v, Lobkowitz 462, Bl. 14 und Chigi J VI, 208, Bl. 41. K. h 5; N. 13; B. 13; V. 45.

Eneas Silvius *salutem plurimam dicit*¹ reverendissimo in Christo patri Dionysio, archiepiscopo Strigoniensi, sancte Romane ecclesie presbytero cardinali.

Res nova, pater colendissime et fortasse mira videbitur, quod ego vestre² paternitati scribam, qui nichil habeo vobiscum³ negotii, quique nec nomine nec corpore apud vos⁴ sum notus. sed postfacio ista, dum me complacitum vestre² *reverendissime paternitati* non ambigo. nanque cum partes serenissimi domini regis Ladislai inter primarios teneatis defendatisque,⁵ quis dubitet gratum vobis fore illius audire hospitatem. ego quidem certus sum, *paternitatem vestram*⁶ *reverendissimam* nichil in terris magis desiderare, quam puerum illum bene optimeque valere. de qua re cum dubia mens vestra⁷ Vienna⁸ recesserit, non est ab re meis litteris scribi, quod oculis vidi meis, ut confundantur, qui passioni consulentes sue non rei verba, sed verbis rem⁹ aptare nituntur. scribam igitur vestre² dignationi, que nuper in Stiria respexi.¹⁰ quod nisi verum fuerit,¹¹ subjicio me cujusvis iudicio, etiam Poloni,¹² meque pene ascribo, quam falsi testes merentur. jamque rem prosequor. Stirie fluvius est, qui ex Alpibus precipitatus Dravum influit amnem ac exinde per Histrum fertur in pontum, quem¹³ Muram incole vocitant. propter hujus ripam opidum jacet gentili nomine Grecz dictum. hic ex medio camporum equore ingens tumulus surgit, preruptis undique scopulis liber, cujus cacumen arx tenet et natura loci et opis hu-

¹ salutem — dicit *E II gestrichen und ans Ende gestellt.* — ² *E I tue.* — ³ *E I tecum.* — ⁴ *E I te.* — ⁵ *E I tencas defendasque.* — ⁶ *E I tuam.* — ⁷ *E I tua.* — ⁸ *E II schiebt ein; nuper ut accepi.* — ⁹ *E II rem verbis.* — ¹⁰ que — respexi *E II gestrichen, dafür am Rande.* quid nuper de puero et a puero in Styria sit actum. — ¹¹ *E II comperias.* — ¹² *E I inimici.* — ¹³ *Fehlt Chigi.*

mane presidio munita, ad regiam quoque fastigiata magnificentiam. hic spes Austrie, Hungarie desiderium, et Boemorum cura nutritus est rex Ladislaus puer, quem idibus septembris in aula regia coram Friderico cesare patruale suo magna baronum stipante caterva sum contemplatus. adhibite,¹ obsecro, aures vobisque² et puerum et mores describam, nec sine voluptate ut opinor que referam audietis.³ annos natus tres erat puellus jamque attigerat quartum, sed etatem maturiorem tum proceritas pueri tum intellectus mentiebatur. vos⁴ eum aliquando in ulnis habuistis,⁵ quando coronam regio imponentes⁶ capiti, nunc dimitte servum tuum domine, dixisti,⁷ quia viderunt oculi mei salutare tuum. sed alia nunc pueri facies est. aspectus ejus omnes, qui aderant, incredibili voluptate replevit. incedebat namque per aulam, tanquam sciret, se regem esse deberique sibi ab omnibus reverentiam, oculosque nunc huc nunc illuc non sine majestate quadam deflectens. candidulam manum porrigebat astantibus tantaque relucebat in puero gravitas, ut sepe minorem grandevi reges pre se ferant. antequam patruelis adesset, nutricem percontatus est sepe, ubinam esset atque⁸ ut venientem didicit in honorantis modum suapte caput inflexit et tanquam sciret, ducalis dignitas quantum ab imperiali distaret. aliter Sigismundo duci, aliter cesari se obvium dedit. dum hinc atque hinc in circulo interPELLARETUR, Ethiopem forte vidit moxque in cesaris fugiens sinum, heu quam inquit deformis es. demiratus est cesar confugientis ad se pueri confidentiam, qui priori tempore nunquam in eum dirigere lumina voluisset letusque novitatem circumstantibus exponebat. tum magnificus cancellarius Gaspar, ne mirere, inquit, imperator, numen in puero est, nec regius sanguis divini spiritus tutela caret. matrem habuit, cum te antea sprevit, nunc illa defuncta preter te habet neminem. ideoque tibi tanquam patri alludit. tu illi pater, tu mater, tu avus es. in te illi spes, in te subsidium, in te salus est. scit hoc puellus. et quia pupillus est orphanusque, auxilium tuum implorat. te sibi patronum petit, tutorem, advocatum, protectorem. ego desertus sum, ait. hinc Poloni Hungariam occupant, hinc Boemi novas res moliri stu-

¹ *EI* adhibe. — ² *EI* tibi que. — ³ *EI* audies. — ⁴ *EI* tu. — ⁵ *EI* habuisti. — ⁶ *EI* imponens. — ⁷ *EI* dixisti. — ⁸ *Chigi* at.

dent, etas mea contempnitur, et quia annos non habeo nec jus credor habere. at si tu me, cesar, juveris, maxima hec duo regna mihi obedient. nec preter te majorem regem quam ego ero Europa videbit. sin deseris ex rege coronato parvulus fiam dux. ex quibus rebus altera domum nostram tollet in celum, altera in profundum merget. sed obsecro, ut curam mei habeas cesar, ut familie nostre honori consulas et tuam serves dignitatem, ne jus meum alieni ursurpent meaque abutantur etate. hoc vult puer, o cesar, cum ad te venit, hoc ille blanditie postulant. hoc est, quod ad te confugit, non sine aliqua divinitatis instigatione. tu pueri, tu pupilli et orphani et sanguinis tui miserere. moverunt cesarem tum puelli blandimenta, tum Gasparis verba. at¹ post morulam: non deseram, inquit, Gaspar, sanguinem meum nec si Romanum imperium aut Austria quidquam poterit periclitari, justitiam pueri sustinebo. sicque locutus patruelem brachiis elevans media fronte suaviatus est. erat puer ultra quam dici posset² formosus. nasum avi materni et frontem susceperat, oculos ex patre mutuatus fuerat, pectus et humeros ex utroque. cetera matris erant, ore parvo, malis ad gratiam tumescentibus, succi plenus ac plus lactis habens, quam sanguinis, capillis crispis et in auri fulgorem nitentibus, risu cum verecundia mixto. nichil in puero menda dignum. si nudum solumque in nemore quis reperisset regium genus in puero cognovisset. nec aut illi canis aut lupa defuisset nutrix, sicut de Cyro referunt atque Romulo. o si puerum hunc viderent Hungari vestri,³ qui vobiscum⁴ in fide manserunt. o si eum tangere aut audire possent, quos animos sumerent? quas acies ducerent? que bella gererent? quas ederent hostium strages? stupebam olim ego cum legerem, Macedonas cum Illiriensibus preliantes, quoniam prima pugna succubuissent sequenti die certamen instaurasse, infantemque, ob cujus regnum certabant, ad bellum jacentem in cunis intulisse,⁵ quo viso tantus ardor invaserit milites, ut hinc leones, illinc pecudes crediti fuerint preliantes. accendit namque virtutem commiseratio pueri, quem indigne privari regno cernebant. versi ergo in fugam Illirii victoriam hostibus reddiderunt, recognoscentes priori certamine non vires illis aut animos sed regis auspicia defuisse. que cum

¹ *Chigi* ac. — ² *Chigi* possit. — ³ *EI* tui. — ⁴ *EI* tecum. — ⁵ *EI* detulisse.

mibi prius fabulosa viderentur, Ladislaus puer avitis regnis spoliatus credibilia prebuit. nam si ego alienigena sub imperio natus Romano commoveri viscera et omnes mutari affectus ex aspectu pueri sensi, quid inquam facturi sunt illi, quibus hunc natura dominum tradidit, quos pater ejus et mater et avus rexere, qui eum inter se nasci viderunt, qui caput ejus adhuc infans diademate cinxerunt, qui jure jurando promiserunt obedientiam. nempe, si verum mea sententia fert, non solum fideles presentia pueri commoveret sed ipsos etiam, qui fidem cum fortuna mutarunt, ad commiserationem traheret, immo et ipsos hostium truces animos frangeret nec telum esset tam asperum, cujus acies in puerum posset adeo generosum, nec ullius oratio tanti momenti haberet in populos, quantum se ipsum puer in medio multitudinis erigens, sive is esset, quem mirabantur Athene, sive quem universi sequebantur quirites. habet enim latentem quandam energiam regis facies nec ullus est tam durus, tam asper, tam ferus aut inanis, qui regibus indigna ferentibus non compatiatur. sed tunc precipue misericordia crescit, cum is, qui patitur, suam calamitatem effari per etatem nescit, ac ubi flendum esset, risu diffunditur, ubi ridendum, planctu, qualem cernimus Ladislaum, qui etsi maximam habeat plorandi materiam, sepulto patre, orbatu matre ac regnis nudatus alacritatem tamen ostendit, equum ascendit ligneum totamque letabundus obequitat aulam. o generosum puerum! quis est, qui te spernit regem, quis est, qui tibi nolit subesse? que illi nobilitas satis erit? cui tua minor videtur? nemo est orbe toto, qui te generis claritate precellat. nemo par est multumque distet, necesse est, qui tibi secundus ponatur. fabulantur Gallici Trojanam prospiciam. sed illa jam diu defecit, terque post Francorum in Galliam transitum regiam stirpem Gallici variarunt. ajunt Anglici, Brutum quendam everso Ilio ad se venisse, unde reges eorum trahunt originem. quod nullus historiorum tradidit preter Anglicum quendam parum eruditum, qui volens Romano generi insularem equare sanguinem, quod Livius atque Salustius, graves auctores, de Enea narrarunt, finxit de Bruto, quanquam et postea Saxones Britanniam magna vi invadentes pulsus prioribus incolis novos cultores induxerint ac reges et linguam mutarint. at tecum, Ladislau, nichil oportet fingere, utinam veritati satisfaceret calamus nostraque posset oratio fieri vero conformis. sed superat omnem sermonem tua nobilitas. nanque ut pre-

teream nobilissime Australis domus originem ad altum usque Julii sanguinem repetendam, genitorem tuum Romani, Hungari atque Boemi regem suum venerabantur. cujus opera totum in orbem vulgata sunt pro tutela fidei et augmento nominis Christiani gesta. avus tuus iisdem prefuit regnis, Teucros¹ plurimis preliis laccessivit, Scithas plurimos domuit, omnibus infidelibus terrori fuit. scissam ecclesiam tresque colentem pontifices in Constantiensi concilio traxit ad unionem. Gallos Anglicosque infensissimos hostes composuit, Hispaniam pacavit, Italiam ter intravit coronamque cesaream suscepit. cujus fratres reges fuerunt. pater illi Carolus quartus fuit et illi avus Henricus septimus cesarum, qui post Theodosium regnare, cum sapientissimus, tum gloriosissimus, sub quo Germania et Italia quasi columbe sub aquila tremebunde tulerunt imperium. cujus majores longa serie Romanam rem publicam gubernarunt, quam nunc et tuus patruelis Fridericus administrat. o splendidum genus pueri, o gloriam, o laudem. ubinam sanguis illustrior? ubinam series tante nobilitatis?² obscuritatem querunt, qui post tantam generositatem alium petunt regem. mira res, si tantum splendorem Hungari fugiunt, quem nec Macedones, nec Babilonii nec Romani contempnerent, sed ultro sibi regem deposcerent, cujus egregia indoles presagium facit, paternam in eo fortitudinem, avitam prudentiam et utriusque liberalitatem renaturam.³ nec tantam de se spem ut Ascanius Enee aut Hector Priamo aut Alexander Philippo prebuit, quantam in hac etate Ladislaus se visentibus exhibet. hunc cesar prope diem in Austriam secum adducet Hungarieque vicinum prebebit, ut videri ab his possit, qui amant, et timeri ab his, qui odiunt. faxit deus, vita ut illi longior sit, ut et Nestoris equet annos et Augusti felicitatem superet. hec habui, que de Ladislao nunc scriberem, que cum scirem vobis⁴ jocunda, silere nolui. vos,⁵ si visum fuerit, et amicis et inimicis hec communicare poteritis,⁶ illis ad gaudium, istis ad penam, quorum tandem oculos divina pietas adaperiat, ut ad cor reversi dominum suum agnoscant ejusque potius veniam quam ultionem expectent. vos valete⁷ feliciter bonoque animo puelli regis etatem tollerate,⁸ quo viri-

¹ *E I* Turcos. — ² *E II* *schiebt ein*: invenias. — ³ *E II* victuram. — ⁴ *E I* tibi. — ⁵ *E I* tu. — ⁶ *E I* poteris. — ⁷ *E I* tu vale. — ⁸ *E I* tollera.

lem togam sumentes et vos et vestri¹ omnes plus invenietis letitiae quam sperare fas fuerit.

Ex Gretz, 16. kalendis octobris 1443.²

Vestre reverendissime paternitatis
servulus Eneas Silvius.³

77.

*Mariano Sozzini^a an Eneas Silvius; Siena, 19. September [1443].
Über seine Familie und seine Schriften; politische Neuigkeiten.*

Aus codex Chigi JVI, 208, Bl. 145. K. k 7; N. 198; B. 185. Voigt Nr. 46.

Marianus Sozinus Enee suo salutem plurimam dicit.

Olim nullas ad te dedi litteras, quia non intellexi aliquem ad te recta via venientem. tuas tamen ex domino Gregorio frequentes salutationes excepi, a quo etiam intellexi felices successus tuos, qui mihi gratissimi et jocundissimi extitere, felicioresque milies expecto. ceterum hic Ludovicus, qui ad serenissimum imperatorem accedit, tui cognitionem asseruit habere, quare quedam tibi exponenda cum eo contuli. tu igitur illi fidem adhibebis, meique amore et contemplatione, si illi officiosus esse potes, id agas exoro. ego isto anno lecture renuntiavi, quoniam aliquando vivere, non semper degere vitam institui. tu vero cogitabis et operam dabis his, quae ab isto Ludovico mei ex parte erunt exposita. post tui ultimum discessum tres filii masculi mihi nati sunt, ex quibus duos habeo et in dies alium expecto. super decretalibus commentarios edidi et ad 24 tractatus com-

¹ *EI* tu et tui. — ² Das Datum fehlt *clm.* — ³ Fehlt in *Ch.* und *clm.*

^a Über den berühmten Rechtsgelehrten und Humanisten (1397—1467) vgl. *Eneas De viris illustribus*, N. 18; *Augustinus Datus* hielt ihm die Leichenrede (in dessen *Opera*, Venedig 1516, *Orationum liber* 5, N. 3); vgl. auch *Eneas Silvius Europa*, cap. 65, und dessen Gedicht auf Sozzini bei Cugnani S. 360; Panciroli: *De clar. legum interpretibus*, Lipsiae 1721, S. 358; Tiraboschi: *Storia della letteratura Italiana* VI, 2, S. 893; Zdekauer: *Lo studio di Siena nel rinascimento* S. 76, 77; Novati: *Una lettera ed un sonetto di M. S. in Bulletino Senese* II (1895), S. 89—100; N. Mengozzi: *Reliquie Sozziniane a. a. O. IV* (1897), S. 155—81 mit dem Bilde seines Grabdenkmals. Zdekauer: *Sopra un' opera sconosciuta di M. S. (Studi Senesi* II, 1885, S. 341) bespricht das in diesem Briefe erwähnte Werk des Sozzini: *De divinatione, mathesi ac sortibus* (cod. Reg. lat. 1272 der Vatikan. Bibliothek), das er irrtümlich den Jahren 1450—62 zuschreibt.

posui et novissime opusculum de sortibus ad reverendissimum cardinalem Nicenum transmisit, que omnia, si tempus concessum fuisset, ad te dedissem, sed dabo, quamprimum potero. postremo nichil aliud super est, nisi ut valeas et nostri memor existas. noveris clarissimum regem Aragonum et victoriosissimum capitaneum Nicolaum Piceninum pro *sanctissimo domino* nostro Eugenio totam Marchiam ac patrimonium recuperasse, Firmo atque Esculo duntaxat exceptis, partemque Romandiole. est insuper spes maxima atque indubitata, quod infra breve tempus excedere facient comitem Franciscum a tota Romandiole. plures enim ab eo conductores defecerunt ex his, quos fidelissimos arbitrabatur. *sanctissimus dominus noster* 16. kalendis octobris hinc letissimus ac jocundissimus abiit,^a eritque Rome infra paucos dies. vale. Senis 13. kalendis octobris 1443.

78.

Eneas Silvius an seinen Vater; Graz, 20. September 1443.^b Bericht über seine Beziehungen zu einer Engländerin, der Mutter seines Kindes, das er in Siena aufzuziehen bittet. Mitteilungen über Freunde in Siena.

Aus cdm. 12725, Bl. 50 und Chigi J VI, 208, Bl. 47. K. h 7; N. 15; B. 15; V. 48.

Eneas Silvius poeta genitori suo Silvio *salutem plurimam dicit.*¹

Leteris an doleas, quod mihi sobolem dominus dederit, incertum te scribis pater. at ego letitie causam video, doloris non video. quid enim dulcius in humanis est, quam gignere sibi similem, tanquam suum extendere sanguinem et habere quem post te relinquis? quid in terris beatius quam natos videre natorum? mihi equidem ingens voluptas est, quod semen

¹ Die ursprüngliche Adresse in Ch. ist durch Striche ganz unleserlich gemacht; darüber E I: Eneas Piccolominus; von E II gestrichen und dafür am Rande: Antonius Senensis Nanni, später auch dies gestrichen und als endgiltige Redaktion: Antonius Fortunius Gaspari genitori.

^a Eubel: Hierarchia II, 29 nennt den 14. September als Tag der Abreise Eugens von Siena, was nach den obigen Angaben in 17. September zu verbessern ist; am 19. September traf Eugen in Rom ein. — ^b Zum Inhalte dieses Briefes vgl. Boccaccios Decamerone, 1. Novelle des 4. Tages, mit der der Brief stellenweise fast wörtlich übereinstimmt.

meum fructificaverit, quodque antequam moriar aliquid de me supersit gratiasque domino refero, qui partum femine figuravit in marem, ut apud te patrem meamque matrem aliquis parvulus ludat Eneas¹ et solatia prestet avis, que debebat pater impendere. quod si tibi, genitor, gaudio fuit meus ortus, cur filius meus mihi non sit letitie? an ne te quoque letificabit infantuli vultus, cum meam videbis in illo effigiem? nunquid tibi jocundum erit, cum parvulus pendeat ex collo nepos puerilesque blanditias agitat? sed ais fortasse dolere meum crimen, quod ex peccato genuerim filium? nescio, quam de me finxeris tibi opinionem. certe nec lapideum nec ferreum genuisti filium, cum esses tu carneus. scis, qualis gallus tu fueris at nec ego castratus sum neque ex frigidorum numero nec sum ypocrita, ut videri bonus quam esse velim. fatebor ingenue meum erratum, quia nec sanctior sum Davide rege nec Salomone sapientior. antiquum et vetus est hoc delictum nec scio, quis hoc careat. late patet hec pestis, si pestis est naturalibus uti, quanquam non video, cur tantopere dampnari coitus debeat, cum natura, que nichil perperam operatur, omnibus ingenuerit animantibus hunc appetitum, ut genus continuaretur humanum. sed dicis, ut arbitrator, certos esse limites, intra quos hoc liceat nec extra legitimas matrimonii faces progredi debet hic appetitus.² ita est sane et sepe inter ipsa nuptiarum claustra scelus admittitur. et³ hibendi quoque, comedendi et loquendi certi sunt termini. sed quis servat illos, quis tam justus, ut septies in die non cadat? loquatur ypocrita seque nullius culpe scium dicat. ego nullum meritum in me scio, solaque mihi divina pietas spem facit misericordie, que nos labiles scit et ad lasciviam proclives, nec nobis, qui patet omnibus, fontem venie claudet. sed de hoc satis. nunc, quia conjecturas petis, ne alienum pro meo nutrias, quomodo res se habuerit, paucis exponam. nondum anni duo effluxi sunt ex eo tempore, quo Argentine⁴ gerebam oratoris⁴ munus. quinquagesima tunc currebat, que ante proximam pre-

¹ *E II* Antonius, dann gestrichen und am Rande wieder Eneas. — ² *E II* streicht hic appetitus. — ³ Fehlt Ch. — ⁴ Ch. oratoris gerebam.

⁴ Die Bulle Felix V. vom 1. März 1442, mit der er Johann Passart, Prior von Utrecht, und seinen Sekretär Eneas de Picholominibus, Kanonikus von Trient, beim Rat von Straßburg beglaubigt, befindet sich nach gültiger Mitteilung des Herrn Stadtarchivars von Straßburg, J. Bernays, im dortigen Archiv.

teritam fluxit. ibi cum otiosus diebus essem pluribus, mulier ex Britannia veniens diversorium meum petens in unis edibus mecum fuit nec¹ invenusta nec etate confecta. hec quia sermonem Italicum egregie norat, me verbis salutavit Etruscis, quod illa in regione tanto magis placuit, quanto rarius erat. oblectatus sum facetiis femine, cujus in ore maximus lepor erat moxque in mentem venit Cleopatre facundia, que non solum Antonium sed Julium quoque Cesarem eloquentia inescavit, mecumque quis reprehendet inquam,² si ego homuncio id³ faciam, quod maximi viri non sunt aspernati. interdum Moysen, interdum Aristotilem, nonnunquam Christianos in exemplum sumebam. quid plura? vicit cupido, incalui, mulierem arsi multisque blandimentis adorsus sum. sed ut asperis cantibus unda repellitur freti, sic verba hec mea contempsit triduoque suspendit. erat illi filiola annorum quinque, quam Melincus⁴ pater hospiti nostro commendaverat verebaturque mulier, ne quid hospes presentiret filiamque post hac quasi moris materni abdicaret. instabat nox sequentique die recessura mulier erat. timeo, ne abeat preda. rogo, in noctem ne ostio camere pesulum obdet. dico me intempesta nocte venturum. negat nec spem ullam facit. insto. semper idem responsum est. itur dormitum. mecum ego: quid scio, an illa ut jussi fecerit. recordor Zime Florentini.⁵ forsitan illius amicam hec imitabitur, temptandum est, inquam. postquam silentium undique sentio, thalamum mulieris accedo. clausum ostium est, sed⁶ non firmatum. aperio, ingredior, muliere potior. hinc natus est filius, mulier Elizabeth vocatur. ex idibus februarii ad alias idus novembris menses currunt, qui partui dantur. hoc mihi dixerat mulier, dum Basilee postea fuisset.⁶ ego, quamvis ipsam non pecunia ulla sed maximis emissem precibus, ut est ars feminarum, credebam hec auri corrodendi causa dici nec verbis prebui fidem. nunc quia video, eam hoc asserere, quando nichil sperare⁷ ex me potest, quando nomen convenit tempusque, puerum meum puto teque, mi pater, rogo, ut nepotem suscipias alasque, donec grandiusculus factus ad me valeat proficisci, meisque imbui

¹ Ch. non. — ² Fehlt Ch. — ³ Lobk. hoc. — ⁴ Ch. Milinchus. — ⁵ Fehlt Ch. — ⁶ Ch. fuit. — ⁷ Ch. a.

⁸ Boccaccio, Decamerone, 5. Nouvelle des 3. Tages.

disciplinis, nec puta feminam divitem mentiri velle in filio. nunc alia prosequar. quod scribis te senio cum matre confectum, hoc, mi pater, tibi sibi que jocundum esse debet, quod eos annos attigisti, quos optabas juvenis, jamque libere et expedite potes deo servire, omnibus spoliatus passionibus, que mentes juvenum a deo alienant. nec mihi dixeris, omnia fert etas animumque, ut ex hoc perire animum putes, qui divinus est atque immortalis. sed voluit poeta significare, etatis cursu vigorem illum animi tepescere, qui est in juvenibus ardens. sed ille magis ad vitia, quam ad virtutes inclinatur.¹ in senibus purgatus est animus, nichil preter honestum cupiens, qualem tibi et matri mee spero esse, quamvis illa nunquam mundanis desideriis inheserit, sed heroica quadam virtute soli deo servire beatum duxerit. hoc fit, ut senio vestro minus trister. si enim juvenes essetis, timerem de vobis magis. quod de filiis sororis² Laudomie scribis, certum est apud me gratumque. tuum est curare, ut litteras discant, que sole homines tollunt super alios. ego cum statum meum firmiorem videro, alterum mihi asciscam. Jacobus Tholomeus³ frater,³ si ad me scripserit, responso non carebit. provocari litteris non expectet, totiens enim necessario scribo, ut nichil ad libitum vacet. lectura ejus ordinaria salarioque letatus sum, famamque suam in dies crescere cum letitia percipio. Bartholomeo cum presentibus litteras do, nec ejus obliviscor unquam pro suis erga te matremque meritis et quia Katherinam sororem⁴ conjugem suam unice amat. matrem tibi commendo tueque fidei, deumque rogo, ut patriam petens superstites omnes inveniam. conventum nanque cum letitia celebrabimus et quomodo id quod restat, vivamus spatium ex tuo transigemus arbitrio, nec mihi in te ulla erit controversia. Johannem et Laudoniam uxorem⁵ jube ex me salvos esse, filiolum suscipe, et quicquid egeris, mihi rescribe. vale. ex Gretz,⁶ 20. septembris 1443.

¹ *E II* inclinat. — ² *Fehlt Ch.* — ³ *E II gestrichen.* — ⁴ *E II am Rande sororem mean; gestrichen Katherinam—sororem.* — ⁵ *Johannem—uxorem von E II gestrichen; dafür amicos omnes.* — ⁶ *E II Constantia; ctm. fehlt Ort und Datum.*

* *Jacomo di Pietro lehrte das Zivilrecht an der Universität in Siena; sein Gehalt überstieg nicht 80 Goldgulden jährlich (Zdekauer: Lo studio di Siena, S. 87).*

Eneas Silvius an Francesco Quadrantio in Basel;^a *Graz, 20. September 1443. Weist des Freundes Klage, daß er nicht schreibe, als ungerecht zurück.*

Aus clm. 12725, Bl. 51^v und Chigi J VI, 208, Bl. 37. K. h 5; N. 14; B. 14; Voigt 47.

Eneas Silvius poeta¹ imperialisque² secretarius salutem plurimam dicit domino Francisco de Roma, advocato consistoriali.³

Quereris, mi Francisce, quod mihi plures dederis litteras et a me nullas susceperis. sed solet esse ista negligentium cautela, qui⁴ quotiens nichil scribunt, totiens se multum scripsisse jactant.⁵ ego tuas litteras accepi⁶ nullas, vide an te vel me decipias; ego⁴ non credo, tuis litteris magis quam aliis clausum iter esse, ceterorum enim littere omnes deferuntur. sed mitte hanc, obsecro, querelam apud me, qui calleo has versutias. cum aliis hisce utere et mihi si vis scribere scribe, quia nunquam impune me visitabis. de re, quam nunc postulas, hoc habe, me velle et commodo et honori tuo semper consulere, sed causa nunc occurrit nulla pinguis. hec, pro qua nunc agitur, nichil habet preter onus. ideo te, qui aliquid lucri queris, nolui facere gravatum. quando materia se offeret, non ero immemor tui, quia te amo et tibi cupio bene esse. vale. ex Gretz, die 20. septembris 1443.⁷

Eneas Silvius an den Kardinal Louis d'Aleman;^b *Graz [ca. 23. September] 1443. Die Bedingungen des Bündnisses zwischen Eugen und K. Alfonso seien am königlichen Hofe bereits bekannt; K. Friedrich habe in der Angelegenheit Heinrich Schlicks sich verblich an das Konzil gewendet; hoffentlich werde sein neuer-*

¹ *E II gestrichen.* — ² *que E II gestrichen.* — ³ *Die Adresse fehlt clm.* —

⁴ *Fehlt Ch.* — ⁵ *Ch. jactant.* — ⁶ *Ch. recepi.* — ⁷ *Ort und Datum fehlen in clm.*

^a *Vgl. das Gedicht des Eneas auf ihn bei Cugnoni, S. 351.* — ^b *Über ihn vgl. das inhaltsreiche Buch von G. Pérouse, Le cardinal Louis Aleman, Paris 1904.*

licher Schritt erfolgreicher sein; Eneas halte es für vorteilhaft, den Wunsch des Königs und des Kanzlers zu erfüllen.

Aus cod. Chigi J VI, 208, Bl. 141; K. k 6; N. 196; B. 183; V. 49.

Reverendissimo in Christo patri et domino colendissimo Ludovico, cardinali Arelatensi, Eneas Silvius *salutem plurimam dicit.*

Recepi nuper litteras vestras¹ admodum longas et cum his fuerunt capitula pacis et lige inter Eugenium et regem Aragonum concordate. post hec significabatis² recessum illorum cardinalium ex Basilea, quos abiisse invitos asseruistis,³ cupiebatisque,⁴ ut omnia majestati regie reserarem. sed jam omnia ex Italia erant sibi nota, nec latet regem nostrum, plerosque principes esse, qui magis sua querunt quam illa, que sunt Jesu Christi. nonnulli tamen mirantur, in quorum numero me ipsum pono, quomodo Gallici, qui propter regnum Sicilie partem alteram sequebantur, nunc illo perditio, in pristina sententia perseverent, cum dici soleat, effectum tolli cessante causa. sensissemus nos Gallicorum mentem, si Johannes Offenburg⁵ litteras in Franciam deferendas diligenter misisset. sed timeo, ne fuerit piger in re publica, qui solet in privata diligentissimus esse. scripsit nuper serenitas cesarea sacro concilio in favorem domini⁶ Henrici, viri optimi et litterati, ut eum Frisingensi ecclesie preficeretis episcopum. existimavi tantum principem exauditum iri. preter spem accidit, ut preces ejus rejecte fuerint. interim electus est per capitulum sive jure sive injuria cardinalis sancti Martini.^a is recursum ad vos habebit confirmationis causa. rursus scribit cesareum culmen, ut supersedere velitis confirmationemque differatis. ego itidem suadeo et precor itidem propter bonum sacri concilii, ne spernatis hanc petitionem sicuti primam. debetis enim hunc tantum principem, ad quem ceteri omnes oculos dirigunt, quique nec muneribus nec precibus ad aliquam injustitiam movetur, vobis et concilio favorabilem facere, ne irritantes suam clementiam cogatis eum iter flectere. scitis⁷

¹ *E I* tuas. — ² *E I* significabas. — ³ *E I* asseruisti. — ⁴ *E I* cupiebasque. — ⁵ *E I* Offenburgensis. — ⁶ *E I* gestrichen. — ⁷ *E I* scis.

^a *Johann Grinwalder, ein intimer Freund und Parteigenosse Alemans.*
Fontes. II. Abt. 61. Bd.

preterea, quantum apud eum possit magnificus Gaspar cancellarius, qui si vobis faverit, nichil est, quod alios timere habeatis. allicite igitur hunc virum et beneficiis devincite, maxime hoc tempore, quando dieta¹ Noremburgensis instat, que per totam Christianitatem est vulgata, quando et Carvajal et alii instant, ut rex se pro altera parte declaret et cardinalis sancti angeli apud Hungariam pro viribus dominum suum tuetur, quando Eugenius nec congregari aliud concilium nec fieri declarationem vult nisi pro se fiat. nec enim ambigo, quin rex Aragonum alias respondisset in factis ecclesie, nisi per ipsum fuisset perturbatus. videbitis² in brevi, quod dieta tenebitur et³ si rex non iverit personaliter,⁴ prout timetur, saltem mittet plenum mandatum, sicut ejus littere in mundum⁵ misse decantant. et si vota venientium resonaverint, ad congregationem indubitati concilii procedetur. id si nequeat obtineri, declaratio fiet quam deus bonam det. sed ad hoc oportet, nos principem hunc affectum habere, ejus preces exaudire et servitores suos promovere. maximeque vobis est opus, cancellarii votis annuere, ut ejus frater ecclesiam obtineat Frisingensem. nam si confirmatio cardinalis non maturetur, aderunt vie, que vestram partem juvabunt, plurime, et vos postea in dieta⁶ Noremburgensi majorem favorem habebitis, et presertim, si eo miseritis oratores, qui potestatem habeant regie majestati complacere, non autem verba dare, que ventrem non implent. quod autem suadetis,⁷ ut facta ecclesie regi commendem, ego non sum tanti. in eo tamen gaudeo, quod hunc principem religiosissimum video et nullius mali avidum. electores essent in hanc rem hortandi, qui consultores sunt et membra imperii, non Eneas, qui vermiculus est et cujus verba in fumum transeunt. valete⁸ et me ut soletis inter servitores vestros amate. ex Gretz 1443.⁹

¹ *E I* conventio. — ² *E I* videbis. — ³ *E I* in brevi conventum fieri, ad quem si. — ⁴ *E I* gestrichen. — ⁵ *E I* in orbem. — ⁶ *E I* conventu. — ⁷ *E I* suades. — ⁸ *E I* hat im Schlußsatze die Plural- in die Singularformen umzuwandeln vergessen. — ⁹ *E II* die 12. decembris anno 43, eine Datierung, die schon aus dem Grunde unmöglich ist, weil der Brief auf den bevorstehenden Tag zu Nürnberg (10. November) hinweist. Das Schreiben ging wohl gleichzeitig mit K. Friedrichs zweitem Brief an das Konzil (N. XLVIII) ab, also um den 23. September.